Aici a studiat cu profesorii Nicolaus Gysis,
Johan Kaspar Herterich şi Otto Zeiss. În 1893
expune la Darmstadt, oraş universitar din landul
Hessa, iar în anul următor participă la o expoziţie
müncheneză de la „Glaspalast”. În 1898 se afla încă
în capitala Bavariei, fiindcă aflăm din revista
„Familia” (nr. 23, 7/19 iunie 1898, p. 274) că
tânărul pictor a fost admis de juriile expoziţiilor să
expună lucrări ale sale la manifestările din München
şi Berlin, iar într-un alt număr al publicaţiei orădene
(nr. 34, 4/16 octombrie 1898, p. 479) este
inserată informaţia că artistul are la Palatul de Cristal
din München „câteva tablouri care au atras
luarea aminte a cunoscătorilor”.

Ca mai toţi artiştii români care au studiat în capitala
Bavariei, Ludovic Bassarab a întreprins călătorii de
studii şi în Franţa, astfel că a avut posibilitatea să
cunoască înnoirile din domeniul artei, efervescenţa
artistică a Parisului.